
TERMO ADITIVO

TERMO Nº 003/222/2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/748/2019 DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, DE NATUREZA CONTÍNUA, DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE 
HARDWARE E SOFTWARE, COM TROCA DE PEÇAS, PARA DOIS EQUIPAMENTOS
SERVIDORES IBM POWER 8, E RENOVAÇÃO DO LICENCIAMENTO DE TODOS OS 
SOFTWARES DA IBM DA SOLUÇÃO, QUE FAZEM ENTRE SI O TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E IBM BRASIL – INDÚSTRIA, MÁQUINAS E 
SERVIÇOS LTDA.

Processo Administrativo nº 2019/045.283

Processo Administrativo SEI nº 2020/0624.184

O Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ-MF sob 
o nº 28.538.734/0001-48, com endereço na Av. Erasmo Braga nº 115, Centro, Rio de Janeiro - RJ, 
doravante denominado Tribunal, neste ato presentado por seu Presidente, Desembargador Claudio 
de Mello Tavares, e IBM Brasil – Indústria, Máquinas e Serviços LTDA., inscrita no CNPJ-
MF sob o nº 33.372.251/0001-56, com endereço na Avenida Pasteur nº 138 ao 146, Urca, Rio de
Janeiro - RJ, doravante denominada Contratada, representada neste ato por Viviane Freitas 
Policici, conforme consta no Contrato Social (documento eletrônico nº 0704803) e no Instrumento 
de Procuração (documento eletrônico nº 0702337), anexados ao Processo Administrativo SEI nº
2020/0624.184, firmam o presente termo aditivo, autorizado no documento eletrônico nº 0684447 
do mencionado Processo, com fundamento no artigo 65, II, b e § 5º, da Lei federal nº 8.666/93, 
objetivando as seguintes ações no Termo de Contrato nº 003/748/2019, de Prestação de Serviços, 
de natureza contínua, de assistência técnica de hardware e software, com troca de peças, para dois 
equipamentos servidores IBM Power 8, e renovação do licenciamento de todos os softwares da
IBM da solução, conforme planilha anexada ao documento eletrônico nº 0627673 e informação 
DICON-SECOF no documento eletrônico nº 0666291 do processo acima citado:

a) 1ª ALTERAÇÃO QUALITATIVA, a contar de 22 de novembro de 2019, 
visando à retificação do CNPJ para o faturamento dos serviços de telessuporte constante na
Cláusula 10.3 do Termo nº 003/748/2019, passando a vigorar o CNPJ nº 33.372.251/0126-77, 
referente a filial da IBM na Rua Tutoia, nº 01167 – Vila Mariana - CEP 04007-005, município de 
São Paulo.

b) 1º REVISÃO, a partir de 22 de novembro de 2019, objetivando a redução da 
alíquota do ISS para os serviços de telessuporte, passando de 5% (cinco por cento) para 2,9% 
(dois vírgula nove por cento), em virtude da retificação da localidade para o faturamento dos 
referidos serviços (Município de São Paulo), passando o valor global inicial do contrato de R$ 
683.543,23 (seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e três 
centavos) para R$ 681.692,47 (seiscentos e oitenta e um mil, seiscentos e noventa e dois reais e 
quarenta e sete centavos), representando um percentual de revisão de -0,2708% sobre o valor
global inicial do contrato.

A despesa correrá no Código de Despesa nº 339040, Programa de Trabalho nº
03610206101412004, do orçamento deste Tribunal de Justiça, conforme Ação de Controle 
Orçamentário (documento eletrônico nº 0701549), ficando o saldo pertinente aos demais 
exercícios a ser empenhado, oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos.

TRIBUNAL DE JUSTICA
PRESIDENCIA DO TJ

DGLOG - DIRETORIA GERAL DE LOGISTICA
DGLOG - DPTO LICIT E FORMALIZACAO AJUSTES

DGLOG - DIV DE FORMAL CONTR ATOS NEGOC E CONVENIOS
DGLOG - SERVICO DE SUPORTE OPERAC. FORMAL. AJUSTES

Página 1 de 2SEI/TJERJ - 0712899 - Termo aditivo

10/06/2020https://www3.tjrj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_o...



Todas as demais cláusulas e condições do contrato são neste ato ratificadas,
permanecendo íntegras e em vigor tal como redigidas.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em 02 (duas) 
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem vai assinado pelas partes.

Rio de Janeiro, data da assinatura eletrônica

Desembargador Claudio de Mello Tavares
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro

IBM Brasil – Indústria, Máquinas e Serviços LTDA
Representante Legal

Processo Administrativo nº 2019/045.283
Processo Administrativo SEI nº2020/0624.184

Cópia do termo disponibilizada, após sua publicação, no site do Tribunal: www.tjrj.jus.br - licitações –
termos contratuais, convênios e demais ajustes.

Documento assinado eletronicamente por Viviane Freitas Policici, REPRESENTANTE 
LEGAL, em 08/06/2020, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO DE MELLO TAVARES, Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, em 08/06/2020, às 17:57, conforme 
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www3.tjrj.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 
0712899 e o código CRC A9764CD5.

2020-0624184 0712899v2

Página 2 de 2SEI/TJERJ - 0712899 - Termo aditivo

10/06/2020https://www3.tjrj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_o...




